
                                                                                                                                                                                   
   

COMUNE DI  MARIGLIANO 
Città Metropolitana  di Napoli 

 
DETERMINAZIONE :   SETTORE IV 

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ARCH.  SABATO ESPOSITO 
 

Registro  Generale n.       1801          del         31    /    12   /2019 

  Registro  Settore  n.    397        del       23 / 12 /2019 

 
OGGETTO: Realizzazione Strada Ex Tracciato FF.SS.  Riapprovazione  Progetto Esecutivo  e Affidamento 

procedure di gara alla Centrale di Committenza dell’Area Nolana   

 
           (     )  IMPEGNO  DI  SPESA                                      (    )  LIQUIDAZIONE 
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n.  

 
(  x  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90:  
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 
                        IL  RESPONSABILE DEL SETTORE  IV                  

                                                                                                                          Arch. Sabato Esposito 
 

      
 

IL  RESPONSABILE  SETTORE  IV. 



PREMESSO CHE: 
− con Deliberazione  di C.C. n. 32  del 15/04/2019  è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 
− con Deliberazione di G.C.n. 79  del 16/04/2019  è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione anni 

2019/2021; 
− tra gli obiettivi programmatici dell’Amministrazione riveste un ruolo  strategico  l’azione di potenziamento, 

miglioramento e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali finalizzata ad ottimizzare la dinamica dei 
flussi veicolari, integrando e riqualificando pezzi di tessuto urbano divenuti marginali e, in determinate 
parti del territorio, una  barriera fisica alla connessione del tessuto edilizio comunale come il tracciato 
ferroviario Cancello – Torre Annunziata in disuso dal 2005 il cui riutilizzo e recupero è oggetto di 
intervento progettuale; 

− con Deliberazione di G.C. n. 142 del 25/10/2018 veniva approvato il programma triennale dei lavori 
pubblici anni 2019-2021 e l’elenco prioritario degli interventi previsti nell’anno 2019, tra i quali risultano i 
lavori “Realizzazione strada ex tracciato FF.SS.”;  

− con Deliberazione di G.C. n. 187 del 07/12/2018 veniva approvato il progetto Definitivo-Esecutivo 
dell’opera summenzionata; 

− con Deliberazione di G.C. n. 171 del 19/09/2019 veniva approvato l’aggiornamento del progetto Definitivo-
Esecutivo dei lavori di “Realizzazione strada ex tracciato FF.SS.” in attuazione di quanto prescritto dalla 
Società RFI  e dal Comando PM  per l’importo complessivo di  € 102.296,84  e costituito dai seguenti 
elaborati: 

 
R1- Relazione tecnica descrittiva con Quadro   Economico  
R2 - Relazione di manutenzione dell’opera e sue parti  
R3 - Relazione di calcolo pacchetto stradale 
R4 – Relazione sulla gestione delle materie  
R5 – Piano di sicurezza e coordinamento  
R6 – Elenco Prezzi unitari  
R7 – Analisi nuovi prezzi  
R8 – Computo metrico estimativo e quadro economico 
R9  - Computo costi indiretti sicurezza 
R10 – Incidenza della manodopera 

R11 – Cronoprogramma dei lavori 
R12 – Capitolato speciale d’appalto  
R13 – Rilievo fotografico a colori  
T1 - Inquadramento territoriale stato dei luoghi 
T2 – Planimetria d’intervento; 
T3 – Profilo longitudinale e stato di fatto 
T4 – Profilo longitudinale e di progetto 
T5 – Sezione stato di fatto e di progetto 
 

 
− occorre procedere all’indizione della procedura di gara finalizzata all'affidamento in appalto dei lavori di  

“Realizzazione strada ex tracciato FF.SS.”  mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), 
63, comma 6, e 95, comma 4,del D. Lgs. 50/2016 per la selezione dell’operatore economico per l’esecuzione 
dei lavori in oggetto indicati;  aggiudicando l’appalto in base al criterio del prezzo più basso su quello posto a 
base di gara e con le modalita’ di cui all’articolo 97, commi 2, lettere a), b), c), d) e  e) e 8, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

− l’Amministrazione comunale ha aderito alla CUC istituita per l’Area nolana e che individua nell’Agenzia 
dell’Area Nolana s.c.p.a   l’ufficio a supporto (giusta Deliberazioni  C.C. nr. 17 e 40 del 2017) 

 
CONSIDERATO CHE: 

− il combinato disposto delle norme vigenti in materia finanziaria e contabile e di contratti pubblici recate, 
rispettivamente, dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.: "Testo unico sull'ordinamento degli enti 
locali", e dal D.Lgs. 18  aprile 2016, n. 50: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014124/UE  e 2014125/UE  
sull'aggiudicazione  dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", di seguito denominato  semplicemente "Codice", 
impone l'adozione  di una determina a contrarre al fine di stabilire il fine che s'intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, 
ecc.., 

− il progetto esecutivo di “Realizzazione strada ex tracciato FF.SS.” aggiornato secondo le prescrizioni della 
Società RFI e dal Comando PM  comporta la seguente spesa complessiva: 

 
PROGETTO       
lavori soggetti a ribasso    €   74.321,19    
oneri sicurezza    €     3.799,20    

totale      €  78.120,39     
SOMME A DISPOSIZIONE       
Oneri discarica     €     4.317,70    
IVA su oneri discarica   €        949,89  
IVA su lavori ed oneri 10%  €     7.812,04    
Spese espletamento gara e contribuito compr. IVA    €     1.030,00    
Art. 113 D. Lgs 50/2016  €     1.562,41    
Imprevisti  €        940,41    



Spese tecniche comprensive di Cassa e Ass.    €     6.200,00    
IVA su spese tecniche  22%  €     1.364,00    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €    24.176,45 
TOTALE      €  102.296.84  

 
finanziata mediante il diverso utilizzo dei mutui sotto elencati risulta prevista in Bilancio al Cap. 2003/195  
Cod 1005202  Es. Fin. 2019:  
 

N.  Posizione  Tipo di opera  Importo norma  Importo residuo  
1  4329678/00  Rete fognaria  50.669,52  9.963,02  
2  4329678/01  Rete fognaria  78.444,71  15.424,38  
3  4329681/00  Rete fognaria  50.340,22  13.100,13  
4  4329681/01  Rete fognaria  78.774,01  20.499,50  
5  4378136/00  Opere varie  132.898,09  8.496,66  
6 4378136/01 Opere varie 207.963,46 13.295,85 
7 4378137/00  Rete fognaria e idrica  132.898,09  8.389,35  
8 4378137/01  Rete fognaria e idrica  207.963,46  13.127,95  

Importo complessivo di devoluzione  102.296,84  
 

RILEVATO CHE in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera c) e lett. d), del d.lgs 50/2016 è possibile: 
1. l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di   

committenza qualificate secondo la normativa vigente; 
2. il ricorso a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica, nel caso di indisponibilità degli strumenti telematici di negoziazione; 
3. lo svolgimento di procedura ordinaria 

 
STABILITO di ricorrere alla Centrale di Committenza dell’Area Nolana affinché questa possa avviare la 
procedura di gara in ottemperanza dell’Accordo approvato con Deliberazione  C.C. nr. 17  e  40 del 2017 
 
VISTI: 

− il Protocollo di Legalità in materia di appalti sottoscritto dal Comune di Marigliano  con la Prefettura di 
Napoli in data 03/10/2007:; 

− il Regolamento di contabilità; 
− il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.  
− il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l'art. 26, comma 6;  
− la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
− il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", in 

particolare gli artt. 107, 147-bis, 151, 183,  191e 192;  
− il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
− la Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
− la Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
− lo Statuto comunale  

 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente trascritti: 
 

1. riapprovare il Progetto Definitivo-Esecutivo di “Realizzazione strada ex tracciato FF.SS.” per l’importo 
complessivo di  €  102.296.84; 

 
2. indire gara di appalto mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), 63, comma 6, e 

95, comma 4,del D. Lgs. 50/2016 per la selezione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori 
sopra indicati aggiudicando l’appalto in base al criterio del prezzo più basso su quello posto a base di 
gara determinato mediante offerta a prezzi unitari, trattandosi di lavori da eseguirsi “a misura”, compilata 
sull’apposito modello e con le modalita’ di cui all’articolo 97, commi 2, lettere a), b), c), d) e  e) e 8, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
3. di prenotare impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 102.296.84, ripartita secondo il seguente Quadro Economico:   

 
 

PROGETTO       
lavori soggetti a ribasso    €   74.321,19    



oneri sicurezza    €     3.799,20    
totale      €  78.120,39     

SOMME A DISPOSIZIONE       
Oneri discarica     €     4.317,70    
IVA su oneri discarica   €        949,89  
IVA su lavori ed oneri 10%  €     7.812,04    
Spese espletamento gara e contribuito compr. IVA    €     1.030,00    
Art. 113 D. Lgs 50/2016  €     1.562,41    
Imprevisti  €        940,41   
Spese tecniche comprensive di Cassa e Ass.    €     6.200,00    
IVA su spese tecniche  22%  €     1.364,00    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €    24.176,45 
TOTALE      €  102.296.84  

 
e  finanziata come da  Deliberazione  G.C. n. 171/2019   mediante il diverso utilizzo dei mutui riportati in 
premessa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue 

: 
 
Identificativo Conto FIN 
(V liv. piano dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

CP/ FPV 
2019 
Euro 

2020 
Euro 

2021 
Euro Es. Succ. Euro

2003/195  1005202   
 
102.296.84 

 
 

  

 
 
4. di trasmettere all’Agenzia dell’Area Nolana la presente determinazione a contrarre  unitamente agli 

elaborati progettuali  costituiti da: 
 
 

R1- Relazione tecnica descrittiva con Quadro   Economico  
R2 - Relazione di manutenzione dell’opera e sue parti  
R3 - Relazione di calcolo pacchetto stradale 
R4 – Relazione sulla gestione delle materie  
R5 – Piano di sicurezza e coordinamento  
R6 – Elenco Prezzi unitari  
R7 – Analisi nuovi prezzi  
R8 – Computo metrico estimativo e quadro economico 
R9  - Computo costi indiretti sicurezza 
R10 – Incidenza della manodopera 

R11 – Cronoprogramma dei lavori 
R12 – Capitolato speciale d’appalto  
R13 – Rilievo fotografico a colori  
T1 - Inquadramento territoriale stato dei luoghi 
T2 – Planimetria d’intervento; 
T3 – Profilo longitudinale e stato di fatto 
T4 – Profilo longitudinale e di progetto 
T5 – Sezione stato di fatto e di progetto 

 
 

affinchè indica gara d’appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), 63, 
comma 6, e 95, comma 4,del D. Lgs. 50/2016,  col criterio del prezzo più basso su quello posto a base di 
gara determinato, col criterio dell’art. 95 comma 4 e dell’art. 97, commi 2, lettere a), b), c), d) e  e) e 8, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

5. dare atto che la spesa  in favore dell’Agenzia dell’Area Nolana trova copertura finanziaria così come 
riportato nel  Q.E.  sopra menzionato; 

 
6. trasmettere il presente atto  alla Segreteria Generale  per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE SETTORE  IV       
 Arch. Sabato Esposito 
 

 
 
 



 
COMUNE  di  MARIGLIANO 

Città Metropolitana di Napoli  
 
 
 

SETTORE  IV 
Urbanistica – Lavori Pubblici –Manutenzione - Cimitero 

 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  ARCH. SABATO ESPOSITO 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E    D I     I M P E G N O 

 
 
 

PROPOSTA DEL SERVIZIO    N.              del             /2019  

PROTOCOLLO RAGIONERIA  N.__________________ 

 
NUMERO DEL REGISTRO GENERALE_______________ 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Realizzazione Strada Ex Tracciato FF.SS.  Riapprovazione  Progetto Esecutivo  

e Affidamento procedure di gara alla Centrale di Committenza dell’Area 
Nolana   

 
 


	COMUNE DI  MARIGLIANO
	Città Metropolitana  di Napoli
	 Arch. Sabato Esposito
	COMUNE  di  MARIGLIANO
	SETTORE  IV


	RESPONSABILE DEL SETTORE:  ARCH. SABATO ESPOSITO
	D E T E R M I N A Z I O N E    D I     I M P E G N O




